Octauum

etur de senario quantum ad ideaz senarij que est in mente divina. **C**ontra sicut remotis omnibz creaturis remanet perfectio in idea senarij numeri ita remanet idea lapidis i mēte divina. ergo in hoc non haberet senarius numerus aliquam preeminentiam ad lapidez quod tamen vñ detur esse contra intentionem aug. **P**reterea illud quod est permanentius omni creatura non est creatum sed creator. Senarius autem numerus est permanentior celo et terra que tamen videntur esse permanentis sume creature. Unde aug. dicit. iiiij. super gen. ad litteram. Facili est celuz et terram transire que secunduz senariorum numerum fabricata sunt q̄ effici posse ut senarius numerus non suis partibus compleatur. ergo senarius non est creatura sed creator. **C**ontra Creatoris perfectio non consistit ex partibus nec est in eo aliquid habes partes. Sed sicut dicit Augustinus in eodem libro Inuenimus senarium numerum esse perfectum ea ratione q̄ suis partibus compleatur. ergo senarius numerus nō est creator sed creatura. **R**espōsio dicendum. q̄ secundum Avicennam in sua metha triplex est alicuius nature consideratio. Una prout consideratur secundum esse quod habet in singularibz. sicut natura lapidis in hoc lapide et i illo lapide. Alia vero est consideratio alicuius nature secundum esse suuz intelligibile. sicut natura lapidis consideratur prout est in intellectu. Tertia vero est consideratio nature absoluta prout abstrahit ab vtrōq̄ esse secundum quā considerationem consideratur natura lapidis vel cuiuscunq; alterius quantum ad ea tantum que per se

competunt tali nature. **N**arum quisdem trium considerationū due semper uniformiter eundem ordinem servant. Prior enim est consideratio alicuius nature absoluta q̄ consideratio eius secundum esse quod habet in singularibus. **B**ed tertia consideratio nature que est secundum esse qđ habet in intellectu non semper habet eundem ordinem ad alias cōsiderationes. Consideratio enim nature secundum esse quod habet in intellectu qui accipit a rebus sequitur vtrāq; aliarn consideracionum. **H**oc enim ordine scibile precedit scientiam et sensibile sensum. sicut et monens motum et causa causatum. **S**ed consideratio nature secundum esse quod habet in intellectu causante rē precedit alias duas cōsiderationes. **C**um enim intellectus artificis ad inuenit aliquam formam artificiati. ip̄a natura seu forma artificiati in le cōsiderata est posterior intellectu artificis. et per consequens etiam archa sensibilis que talem formam vel speciem habet. **S**icut autem se habet intellectus artificis ad artificiata. ita se habet intellectus divin⁹ ad omnes creaturas. **A**nd vniuersitatis nature causate prima consideratio est secundum q̄ est in intellectu divino. Secunda vero consideratio est ipsius nature absolute. Tertia secunduz q̄ habet esse in rebus ipsis vel in mēte angelica. Quarta secundum esse quod habet in intellectu nostro. Et ideo Plotinus dicit. xij. c. de di. no. hunc ordinem assignans q̄ primo inter oīa ē ipse substāticator rez de postea vero ipsa dona dei que creaturis exhibentur et vniuersaliter et particulariter considerata. ut per se pulcritudinem per se vitam quaz di

Quodlibet

cit esse donum ex deo proueniens. i.
ipsam naturam vite. deinde ipsa par-
ticipantia universitatem et particula-
riter considerata que sunt res in qibz
natura esse habebuntur. In his ergo illud
quod est prius semper est ratio po-
sterioris. et remoto posteriori rema-
net prius. non autem econuerso. Et
inde est quod hoc quod competit nature secundum
absolutam considerationem est ratio
quare competit naturae alicui secun-
dum esse quod habet in singulari. et
non econuerso. Ideo enim fortis est
rationalis quia homo est rationalis.
et non econuerso. unde dato quod fortis
et plato non essent. adhuc humane na-
ture rationalitas competenter. Similiter etiam intellectus divinus est ra-
tio nature absolute considerate et in
singularibus. et ipsa natura absolute
considerata et in singularibus est ra-
tio intellectus humani et quodam
modo mensura ipsius possunt ergo
verba Augustini intelligi de senario
dupliciter. Uno modo ut per senari-
um numerum intelligatur ipsa natu-
ra senarii absolute cui primo et per se
competit perfectio quequid est ra-
tio perfectionis eorum que senarii
participant. unde remotis omnibus
que senario perficiuntur adhuc per-
fectio nature senarii competit et hoc
modo senarius nominat naturam cre-
atam. Alio modo potest intelligi se-
narius numerus secundum esse quod
habet in intellectu divino. sic eius
perfectio est ratio perfectio in crea-
turis invenire que secundum senari-
um sunt condite. quibus etiam remo-
tis in predicto senario perfectio re-
manneret. Hic autem senarii non erit
creatura sed ratio creature in crea-
tore que est id est senarii. et est idem se-
cundum rem quod divina essentia

ratione tantum differens. Ad
primum ergo dicendum est. quod remo-
tis omnibus creaturis que sunt fa-
cte in senario dierum non dicitur quod
perfectio remaneat in senario numero
quasi senarius numerus aliquod
esse habeat in rerum natura nulla
creatura existeat. Sed quia remo-
to omni esse creato remanet absolu-
ta consideratio nature senarii pro-
ut abstrahit a quolibet esse. et sic at-
tribuitur sibi perfectio sicut remotis
omnibus singularibus hominibus
adhuc remaneret rationalitas attri-
buibilis humane nature. Ad se-
cundum dicendum est. quod in rebz cre-
atis quedam sunt magis communi-
nes et quedam magis contractae. ita
etiam rationes rerum in deo magis
communivm ad plura se extendunt.
minus vero communivm ad pauci-
ora. Et quia unitas multitudine sunt
omnibus rebus creatis communia.
ideo etiam ratio idealis numeri ad
omnes creaturas se extendit. Unde
dicit Boetius in principio arithme-
trice. Omnia quecumque a prima
rerum natura constituta sunt nume-
rorum specie videntur esse formata.
Hoc enim fuit principale in animo
conditoris. Exemplar autem lapidi-
dis aut idea non se extendit ad om-
nes creaturas. et ideo si senarius ac-
cipiatur pro idea senarii quantum
ad hoc adhuc senarius erit eminen-
tior lapide id est quod idea lapidis. pa-
ut scilicet ad plura se extendit. et ideo
rum prout perfectio competit sena-
rio secundum naturam senarii non
autem lapidis. Ad tertium dicen-
dum. quod non est intentio Augustini
dicere. quod si celum et terram transeat
et ceterae creature quod senarius remane-
ret secundum aliquod esse creatum.

Octauum

sed qui a si omnes creature ab esse deficerent et emanearet adhuc natura se natus prout abstrahit a quolibet esse huiusmodi quod eius perfectio competit sicut etiam natura humana manebit talis quod ei competet ratione litas. Ad illud vero quod in contrarium obicitur diceretur quod quis in deo non possit esse aliquid habens partes tamen potest in eo esse ratio rei habentis partes. et sic est in eo ratio senari ex partibus constituti et ratio suarum partium.

Articulus .ii.
Secundum sic proceditur. Videlur quod idee que sunt in mente divina per prius respiciant res quantum ad naturam singularē quod quantum ad naturam speciei. quia ut Augustus dicit in libro xxxviii. quod Idee sunt quelibet forme vel rationes rerum stabiles que in divina intelligentia continentur. et cum ipse neque orientur neque intereant secundū eas tamen formari dicitur omne quod oritur vel interire potest. et omne quod oritur vel interit sed solum singulare est quod oritur et interit id est quod generatur et corruptitur ergo Idee per prius respiciunt singulare. Et contra. Cum Idee sunt forme exemplares requiritur ad rationem Idee assimilatio Idearum ad ipsam Sed idatum id est res creata magis assimilatur divino exemplari secundum formam a qua est ratio speciei quod secundum materiaz que est individuationis principium ergo Idea per prius respicit naturam speciei quod singularitatem individui. Responsio dicendum quod cum in mente divina sunt omnium creaturarum forme exemplares que Idee dicuntur sicut in mente

artificis forme artificiorum hoc tamen interest inter formas exemplares que sunt in mente divinat in mente artificis creati. quod creatus artifex agit ex preiusposita materia. non forme exemplares que sunt in mente ei non sunt factive materie que est in divinationis principium. sed soli forme a qua est species artificiati. et ideo huiusmodi forme exemplares non recipiunt directe artificiatum quantum ad individuum sed quantum ad speciem solum. forme autem exemplares intellectus divini sunt factive totius rei et quantum ad formam et quantum ad materiam. et ideo respi ciunt creaturam non solum quantum ad naturam speciei. sed etiam quantum ad singularitatem individui per prius tamen quantum ad naturam speciei quod ex hoc patet. Exemplar enim est ad cuius imitationem fit aliquid. Unde ad rationem exemplaris requiritur quod ipsa assimilatio operis ad exemplar sit intenta ab agente. alias talis assimilatio casu accideret et non sum via exemplaritatis. Hic ergo in ratione exemplaris includitur intentio agentis. Ad hoc ergo per prius exemplar respicit quod agens primo intendit in opere. Agens autem quilibet principaliter intendit in opere id quod perfectius est. natura autem speciei est perfectissimum in uno quoque individuo. per ipsam enim duplex imperfectio perficitur. imperfectio scilicet materie que est singularitatis principium que cum sit in potentia ad formam speciei perficitur quando naturam speciei consequitur. et iterum imperfectio forme generalis que se habet ad differentias specificas in potentia ut materia ad formam. unde species specialissima est

Quodlibet

primo in intentione nature. ut p³ p
Avic. in pr¹. sue meth. Non enim
natura intendit principaliter genera-
re Sortem alias destructo sorte ori-
do et intentio nature perire. Inten-
dit autem in sorte generare hominē
similiter non intendit principaliter
generare animal. alioquin quiesce-
ret eius actio qⁿ ad naturam anima-
lis perduxisse. cum tamen in indivi-
duo generato prius compleatur na-
tura animalis qⁿ hominis. ut patet
in. xvi. de animalibus. Non autem prius
est homo qⁿ hic homo. Unū exēplar
quod est in mente diuina primo na-
turam speciei respicit in qualib^z cre-
atura. Ad primum ergo dicen-
dum. qⁿ id quod est primus in inten-
tione est ultimum in executione. Unū
qⁿvis natura primo intendat genera-
re hominem per prius tamen genera-
tor hic homo. Non enim homo ge-
neratur nisi per hoc qⁿ hic homo ge-
neratur. et propter hoc etiam in dif-
finitō idee dicitur qⁿ fm eas oritur
omne quod oritur quantum ad viaz
executiois in qua singularia sūt pri-
mū. Secundum quod in contra-
rium obiicitur cōceditur.

Onde queritur de his que
pertinent ad naturam crea-
tam. Et primo de his que
pertinent ad animam humanam.
Secundo de his que pertinent ad
corpus. Circa primum queruntur
duo. Primo utrum anima accipi-
at species quibus cognoscit a reb^z qⁿ
sunt extra eam. Secundo quo cha-
ritas vel quilib^z aliis habitus a nō
habente cognoscatur.

Articulus tertius.

Est primum sic proceditur. qⁿ
detur qⁿ anima non accipiat
species a rebus que sunt ex-
tra eam. Dicit enim Augu. xii. uper
Gene. Imaginem corporis non cor-
pus in ipso sed ipse spiritus in se
ipso facit celeritate mirabilis. non au-
tem eam in se ipso facheret si a rebus
exterioribus eaz acciperet. ergo ani-
ma non accipit a rebus spēs qⁿ co-
gnoscit. Preterea eius solius est di-
mensionem a re dimensionata abstra-
here cuius est dimensionem corpori-
bus dñe. quod est solius creatoris.
Sed ad hoc qⁿ spēs a rebus accipi-
atur in anima oportet qⁿ ab ipso ipse
dimensiones separantur quia in
rebus extra animam habent esse di-
mensionale. non autem in anima ma-
xime quantum ad intellectus. Ergo
anima non potest accipere species a
rebus sensibilius. In contrariis
videtur esse tota philosophorū do-
ctrina que sensum a sensibilius. ima-
ginationem a sensu. intellectus a fan-
tasmiis accipere fatetur. Kespō
sio dicendū qⁿ anima humana simi-
litudines rerū quibus cognoscit ac-
cipit a rebus illo modo accipiendi
quo patiens accipit ab agēte. quod
non est intelligendum quasi agens iū-
fluat in patiens eandem numero spe-
ciem quam habet in se ipso. sed gene-
rat sui similem educendo de poten-
tia in actu. et per hunc modum di-
citur species coloris deferri a corpo-
re colorato ad visum. Sed in agen-
tibus et patientibus distinguendum
est. Est enim quoddam agens quod
de se sufficiens est ad inducendum
formam suam in patiens. sicut ignis
de se sufficit ad calefaciendum. Qd-
dam vero agens est quod non suffi-
cit de se ad inducendam formam suā

Octauum

In patiens nisi superneniat aliud agēs sicut calor ignis non sufficit ad complendum actionem nutritio nisi per virtutem anime nutritive. unde virtus anime nutritive est principalius agens calor vero igneus instrumentaliter. Similiter etiā est diversitas ex parte patientium. Quoddā em̄ est patiens quod in nullo cooperatur agenti sicut lapis cum sursum proiecitur. vel lignum cum ex eo fit sc̄mnum. Quoddam vero patiens est quod cooperatur agenti. sicut lapis cum deorsum proiecitur. et corpus hominis cum sanatur per artes et secundum hoc res que sunt extra animam tripliciter se habent ad diversas anime potētias. ad sensus exteriorum se habet sicut agentia sufficientia quibus patientia non cooperantur sed recipiunt tantum. De autem color per se non possit mouere visum nisi lux superneniat non est contra hoc quod dictum est. quia tā color q̄ lux inter ea que sunt extra animam computantur. Sensus autem exteriorum suscipiunt tanq̄ a rebus per modum patiendi sine hoc q̄ aliquid cooperentur ad sui formationem q̄uis iam formati habent propriam operationem que est iudicium de proprijs obiectis. s̄ ad imaginationem res que sunt extra animam comparatur ut agentia sufficientia. Actio enī rei sensibilis nō sistit in sensu sed ulterius pertingit usq̄ ad fantasmam sive imaginacionem. tamen imaginatio est patiens quod cooperatur agenti. Ipsa enim imaginatio format sibi aliquarū rerum similitudines quas nunq̄ sensu percepit. ex his tamen que sensu percipiuntur componendo ea et dividendo sicut imaginatur montes aures

os quos nūq̄ vidimus et hoc q̄ videntur aurum et montes. Sed ad intellectum possibilem comparantur res sicut agentia insufficiētia. Actio enim ipsarum rerum sensibilium nec etiam in imaginatione sistit sed fantasmatā ulterius mouent intellectū possibilem. non autem ad hoc q̄ ex le ipsi sufficiunt cuj̄ sint in potentia intelligibilia. intellectus autem non mouetur nisi ab intelligibili in actu. Unde oportet q̄ superneniat actio intellectus agentis cuius illustratio fantasmatā sūnt intelligibilia in actu. sicut illustratione lucis corporalis sūnt colores visibles actu. et sic patet q̄ intellectus agens est principale agens quod agit rerum similitudines in intellectu possibili. fantasmatā autem que a rebus exterioribus accipiuntur sunt quasi agentia instrumentalia. intellectus enim possibilis comparatur ad res quarum noticiāt receperit. sicut patiens quod cooperatur agenti. multo enim magis potest intellectus formare quiditatem rei que non cecidit sub sensu q̄ imaginatio. Ad primum ergo dicendum q̄ si verbum Augustini referatur ad intellectum sic plenum est q̄ res non faciunt sui similitudinem in intellectu possibili principaliiter. sed intellectus agens. Si autem referatur ad imaginationem faciunt quidem sed non soluz quia ipsa imaginatio cooperatur. ut dictum est. In sensu autem facit corpus sui similitudinem sufficienter et solvum. sed de hoc non loquitur Augustinus quia sensum contra spiritum dividit sive corporalem visionem contra spiritualē. Ad secundum dicendum. q̄ ratio illa procedit ac si illa eadem species numero que est in re.

Quodlibet

Vel in imaginatione postmodum si
eret in intellectu. sic enim oporteret
q[uod] auferretur ab ea dimensiones et
hoc patet esse falsum.

Articulus iiiij

A secundum sic proceditur.
Evidetur q[uod] non habens cha-
ritatem eam cognoscat per
speciem. Omne enim quod cognosci-
tur vel cognoscitur per essentiam vel
per sui similitudinem. Sed charitas
a non habente non cognoscitur per
sui essentiam quia non est essentiali-
ter i[n] eo. ergo si cognoscitur a non ha-
bente cognoscitur per sui similitudi-
ne[rum]. Preterea aliquis habens cha-
ritatem aliquo modo cognoscit ea[rum]
se habere ad minus per conjecturas
vel revelationem. et similiter postquam
eam amiserit potest recordari se ea[rum]
habuisse. quod esse non potest nisi p[ro]p-
ter eius speciem in memoria reseruata[rum]
ergo charitas a non habente qui p[ro]p-
ter eam habuit per sui similitudine[rum]
cognoscitur. et eadem ratione a quo
libet alio non habente. Prete-
rea dicit Aug. x. confessionum Hoc
modo se habet memoria ad intelli-
gentiam sicut venter animalis rumi-
nantis ad os. quia sicut id quod est
in ventre animalis ruminantis redu-
citur ad os. ita quod est in memoria
reducitur ad intelligentiam. Si ergo
in memoria conservatur charitas p[er]
sui similitudinem et ab intelligentia
capietur per sui similitudinem. Et cōtra est quod Augustinus dicit. ij.
super Gen. et habetur in glosa. ij. ad
Cor. xij. De intellectualis visio[rum] e[st] ea[rum]
rurum rerum que non habent species

sibi similes que non sunt quod ipse.
et inter huiusmodi ponit charitatem.
ergo charitas non potest cognosci
per sui similitudinem sed solum per
essentiam. Responsio dicendum
q[uod] duplex est cognitio charitatis.
una qua cognoscitur quid est chari-
tas. Alia qua charitas percipitur.
ut cum aliquis cognoscit se habere
charitatem quod pertinet ad cogni-
tionem an est. Prima quidem cogni-
tio charitatis eodem modo compe-
tit habenti et non habenti charitate.
nam intellectus humanus natus est
rerum quidditatem comprehendere in quibus cognoscendis naturali-
ter procedit. sicut in cognoscendis
conclusionibus complexis. Insunt
enim nobis naturaliter quedam pri-
cipia prima complexa ab omnibus
nota ex quibus ratio procedit ad
cognoscendum in actu conclusiones
que in predictis principiis potentius
aliter continentur sive per inventio-
nem propriam. sive per doctrinam
alienam sive per revelationem diuinam
in quibus omnibus modis cognoscendi homo innatur ex principiis
naturaliter cognitis. vel ita q[uod] ipa-
principia cognita ad cognitionem
adquirendam sufficiant adminicula-
tibus sensu et imaginatione. sicut cu[m]
aliquam cognitionem adquirimus
per inventionem vel doctrinam. vel
ita q[uod] principia predicta ad cogniti-
onem adquirendam non sufficiant.
nihilominus tamen in huiusmodi cog-
noscendis principia dirigunt in quin-
tum inveniuntur non repugnare pri-
cipiis naturaliter cognitis. quod si
esset intellectus nullo modo eis as-
sentiret. sicut non potest dissentire pri-
cipiis. Et similiter in intellectu insit

Octauum.

nobis etiam naturaliter quedam cōceptiōes ab omnībus note vt entis vnius boni & huiusmodi. a quibus eodez modo procedit intellectus ad cognoscendum quidditatem vnius cuiusq; rei per quem procedit a p̄ncipijs per se notis ad cognoscendas conclusiones. & hoc vel per ea que quis sensa percipit. sicut cum per sensibiles proprietates alius rei cōceptio illius rei quidditatem. vel per ea que ab alijs quis audiit. vt cum laicus qui nescit quid sit musica cum audiit aliquam artem esse per quam dicit canere vel psallere concipit quidditatem musicæ. cum ipse presciat quid sit ars quid scit canere aut etiam per ea que ex revelatione habentur. vt est in his que fidei sunt. Cum enim credimus aliquid esse in nobis diuinitus datum quo affectus noster deo vnitur. concepimus charitatis quidditatē intelligentes charitatem esse donum dei quo affectus deo vnitur. precognoscentes tamen quid sit donum. et quid affectus. et quid vno. de quib; etiam quid sunt scire non possumus nisi resolvendo in aliqua prius nota. & sic quousq; p̄veniamus usq; ad primas conceptiōes humani intellectus que sūt omnībus naturaliter note. Et quia naturalis cognitio est quedam similitudo divine veritatis menti nostre impressa secundum illud ps. Signatum est super nos lumen vultus tui domine. Ideo dicit Augustinus. x. de tri. q; huiusmodi habitus cognoscuntur in prima veritate. Ipsa autem conceptio charitatis quam intellectus format modo predicto nō est solus similitudo charitatis sicut species rerum in sensu vel imaginatione. quia sensus & imaginatione nun-

q; pertingunt ad cognoscendum naturam rei. sed solummodo accidentia que circumstant rem. & ī eo specieſ que sunt in sensu vel imaginatio; ne non representat naturam rei. sed ac cidentia eius tantum. sicut statua re presentat hominem quantum ad accidentalia. Sed intellectus cognoscit ipsam naturam & substantia; rei. Unde species intelligibilis est similitudo ipsius essentie rei. & est quodā modo ipa quiditas & natura rei secundum esse intelligibile non secunduz esse naturale prout est in rebus. & ideo omnia que non cadunt sub sensu & imaginatione sed sub solo intellectu cognoscuntur per hoc q; essentie vel quidditates eorum sunt aliqui modo in intellectu. Et hic est modus quo charitas cognoscitur cognitione quid est tam ab habente charitatem q; a non habente sed secundum alium modum cognoscendi charitatem neq; charitas neq; aliquis habitus sine potestate percipitur a nostro intellectu nisi p; hoc q; actus percipiatur. vt p; per phim. x. eth. Autem charitatis vel alterius habitus elicuntur ab ipa caritate vel ab alio habitu per propriam essentiam charitatis vel alteri habitus. & per huc modum dicuntur aliquis se cognoscere habere charitatem vel alium habitum per ipsam essentiam habitus p̄n̄ esse naturale qd habet in rerum natura & nō solū ī intellectu. Tunc autem nullus p̄t cognoscere charitatem nisi charitatem habet quia actus charitanus & alias virtutum precipue persistunt ī motib; interiorib; qui nō p̄nt ēē cogniti nisi operati nisi qten manifestatur ex actib; exteriorib;. & sic p̄ qndā plecturā aliquis si habet charitatem potest percipere alij charitatem habet

Quodlibet

Hoc autem dico supponendo q̄ ali quis possit scire se habere charitatē quod tamen non puto esse verum quia in actibus ipsi⁹ charitatis nō possumus sufficienter percipere q̄ sint a charitate eliciti propter similitudinem dilectionis naturalis euz dilectione gratuita. Ad primum ergo dicendū. q̄ in non habente charitatem non secundum esse nature. s̄ secundum esse intelligibile est essentia charitatis. Ad secundum dicendū q̄ postq̄ aliquis desinit habere charitatem secundum esse naturale charitatis achuc charitas i ipso manet secundum esse intelligibile. et sic posse scire quid est charitas. Manet etiam in memoria eius actus charitatis quos facit etiam in memoria sensibili propter actus sensibiles charitatis qui utiq̄ manent secundum sui similitudinem sicut et cetera sensibilia. et ex his aliquis memoratur se habuisse charitatem. Ad tertium dicendū. q̄ illud quod est in memoria redit ad intelligentiam non ita q̄ eadem species numero que est in memoria postmodum fiat in intellectu. sed per illum modum loquendi quo fantasmatā dicuntur fieri in intellectu. ut dictum est.

Articulus .v.
Dinde queritur de his que pertinent ad corpus humanum. utrum alimentum convertatur in veritatem humane nature. Et videtur q̄ non. quia in corpore humano id quod est de veritate humane nature est caro vel os secundum speciem. s̄ alimentū non convertitur in id quod est fū spēm sed in id q̄ est fū materiaz. ut videtur dicere p̄hs in p̄mo de generatiōe. ergo alimentum non convertitur in ves-

ritatē humane nature. Preterea id q̄ est d̄ veritate humane nature oꝝ q̄ sp̄ in homine maneat. alias non remaneret homo idem numero. s̄ il lud quod generatur ex alimento nō semper manet imo fluit et refluxit. ut pat̄ ex i. de generatiōe. ergo q̄ generatur ex alimento non est de veritate humane nature. Preterea aug. dicit q̄ nos sumus in adam dupliciter. s̄ fū seminalē rōnem et fū corpulentā s̄am. Christus aut̄ fuit in eo fū corpulentā substatiā et nō fū seminalē rōnē. id aut̄ quod ex alimento generatur in nobis nō fuit i adam. ergo illud quod est de veritate corpulentē s̄be nostre nō est ex alimento generatū. Sed dicebat q̄ corpulenta nostra s̄ba sunt in adā originaliter et nō essentialiter. s̄ contra. Semen originē rei importat. si ergo dicimur in adam fuisse fū corpulentā s̄am originaliter tñ. tunc idem erit esse fū corpulentā s̄am et fū seminalē rōnē. q̄ est falsū. ergo idem q̄ p̄t. s̄ contra est q̄ dicitur in iij. de aīa. Alimentū est potētia tale quale est illud quod nutrit. s̄ q̄ est potētia aliquale in illud converti potest. ergo alimentum converti potest in illud quod nutritur. Sed illud quod nutritur est id q̄ est de veritate humane nature. ergo alimentum convertitur in id q̄ est de veritate humane nature. Preterea semen ex quo fit generatio maxime videtur ad veritatem humane nature pertinere. sed semen secundū philosophum in decimo quinto de animalibus. est de superfluo alimenti. Ergo alimentum convertitur in veritatem humane nature. Respoſio dicendum q̄ ad huius questionis evidentiā oportet priuino videre q̄d

Octauium.

sit veritas humane nature. Veritas autem est unicuiusque rei ut dicitur. In sua materia. nihil est aliud quam proprietas sui esse quod stabiliter est ei sicut illud quod proprietas huius esse auri attingens ad terminos stabilitos nature auri dicitur esse vere aurum. Unumqueque autem proprietas habet esse in aliquo natura per hoc quod subsistat complete forme proprietas illius naturae a qua est esse et ratio speciei in natura illa. Vnde illud pertinet ad veritatem uniuscuiusque rei quod est completivum illius rei per formam. et pertinet directe et per se ad completionem illius rei. tam enim in naturalibus quam in artificialibus inveniuntur quedam in quibus consistit principaliter ratio rei. alia autem que sunt ordinata ad horum conservationem et meliorationem sicut stipes et fructus per se pertinent ad complementum arboris vestrum de veritate nature ipsius. Folia autem sunt quodammodo ordinata ad fructuum conservationem et quantum ad hoc non videretur esse de veritate nature arboris principaliter. Similiter ratio gladii consistit in ferro et acuminе eius. vagina autem est ad gladii conservationem. Unde si gladius eius res naturalis ferrum est et veritate nature eius non auctor vagina. Sic autem de veritate humane nature esse dicimus illud quod per se pertinet ad perfectionem humane nature complete participias formarum speciei. illud autem non est de veritate humane nature in homine quod est ordinatum quodammodo ad hominis conservationem vel meliorationem quantumque. Sciendum est ergo quod natura humana potest duplicitate considerari. vel secundum totam spem humana. vel secundum esse quod habet in hoc individuo. et

secundum hoc inveniuntur in punctu questionis tres opiniones. Quicunque enim dicunt quod alimentum non convertitur in veritate humane nature neque secundum speciem neque secundum individuum. Dicunt enim quod tota materia que nata est esse sub specie humane nature fuit in corpore. Ide nec aliqua alia materia potest fieri vere substantia humanae speciei. et illa materia ex qua corpus primi hominis constitutus fuit aliqua pars distincta que quidem per multiplicacionem quandam sine additione exteroris materie augmentata est in tantum quod pervenit usque ad perfectam et comprehendentiam quantitatatem in corpore. Ex quo iterum aliquid decisum est in formationem corporis filii sui et predicto modo multiplicatum. et sic totum humanum genus multiplicatum est ex illa materia que fuit in corpore primi hominis sine aliquo ex trinseci additione. illud autem quod ex alimento generatur est necessarium nobis ad conservationem illius humiditatis que est de veritate humanae nature. ut scilicet calor naturalis habens aliquid aliud quod consumat scilicet humiditatem et alimento generata quae accidentales non consumunt humiditatem quae est de veritate humanae nature sicut artifices apponunt plumbum argento. ut videlicet in platerio consumatur plumbum et argenteum non consumatur ab igne unde in resurrectione quam veritas humanae nature erit incorruptibilis alimento non idigebimur. nec resurget in nobis aliquid quod et alimento sit generatum sed solum id quod fuit in adam. Sed in conuenienter videtur huiusmodi positione propter duo quantum ad presentem pertinet. quia eiusdem rationis est forma aliqua nihil amittere de materia subiecta et nihil de novo adquerere cuius

Quodlibet

substātē & nature nūbil accrescit nec
deperit. **C**ōstat autem q̄ aliqua ma-
teria que erat substātē humane natu-
re defuit eē humane nature substātē.
sicut patet in morte vniuersiūsq̄ ho-
minis. vnde nisi aliqua materia de
novo adderetur humane nature se-
queretur q̄ minus ess̄' modo id qd̄
est de veritate nature humane in a-
ctu q̄ tempore aet. & sic natura speci-
ei non perfecte saluaretur per gene-
rationem. **S**ecundo quia ista muta-
tio quam multiplicationem dicunt
nullo modo est sūm̄ essentiā ip̄i' ma-
terie sed solūmodo sūm̄ q̄ntitatē vel
dimensiones ei accidentes. **N**on em̄
dicunt q̄ aliquid materie de novo
per essentiam creetur vel aliunde ad
datur. sed q̄ illa eadem materia que
prius erat minor postea fiat maior.
nūbil autem est aliud rarefieri & con-
densari q̄ mutari eandem materiam
de magnis dimensionib⁹ in parvas
& econverso. **V**nde sequeretur sūm̄ p̄
dictam positionē q̄ illud qd̄ est de
veritate humane nature sp̄ rarefie-
ret per continuam generationem &
augmentationem. & tantū q̄ntuz na-
tura sustinere non poss̄. **E**ss̄ enī iaz
illud quod est de veritate humane
nature innumerabiliter magis raru-
q̄ ignis. quod patz esse falluz. **E**t iō
alii opinio dicit q̄ alimentum con-
uertitur in veritatem humane natu-
re primo et principaliter sūm̄ speciez
non autem sūm̄ individuum nisi secū-
dario. **D**icunt enim q̄ in unoquoc̄
individuo humane speciei illud pri-
mo & principaliter est d̄ veritate hu-
mane nature quod a parentibus tra-
xit. & hoc vocatur a ph̄o caro & os
sūm̄ sp̄em que sem̄ manent sed quia
illud cum sit modicuz non sufficeret
ad perfectam q̄ntitatem debitaz hu-

mane nature sine additioē. Ideo ad iungitur illud qđ ex alimento generatur non solum ad hoc qđ conseretur illud quod fuit a primis parentibus acceptū. vt dicebat prima opinio. Sed ad hoc qđ compleatur ex hīmōi addito perfecta q̄ntitas. & sic illud qđ ex alimento generatur nō est de veritate humane nature i hoc individuo principaliter. sed tantum secundario in q̄ntum est. necessarium ad q̄ntitatē debitam. & hoc noiat phus carnem & os sūmā materialia que fuit & restvit. sed tamen ex hoc aliq pars seminaliter transit in problem p generationem. & efficitur principaliter de veritate humane nature ipso cūz admittione alicuius qđ fuit pncipaliter de veritate humane nature in patre ut q̄dam volunt. vel sine admittione el². vt ali⁹ dicunt. qđ ē magis psonū dicit p̄hi in xv. de alilitib⁹. qui vult sperma totaliter ēē de sūpfluo alimenti. & sic illud quod generatur ex alimento non p̄t ēē qđ sit pncipaliter de veritate humane nature in ipso qđ nutritur. sed p̄t ēē de veritate humane nature pncipaliter ēē alio eiusdem spēi. sc̄z in filio ip̄i². Et sūmā hanc opinionem dicunt qđ illud quod est pncipaliter de veritate humane nature in unoquoq; totum in ipso resurget. non autem totum quod ex alimēto generatur. sed solum quārum sufficit ad completionē q̄ntitatis cū propter completionē q̄ntitatis tanti modo ad veritatez humane nature aliqualiter pertineat. & hec opinio psonat sentētie Alexan. commenta qui exponit carnem secundum speciem quam philosophus dicit semper manere esse illud quod a parentibus trahitur carnem vero secundūm materiam illud. qđ ex

Octauum.

alimento generatur q̄ fluit & refluit.
Et hanc opinionem p̄men. Auerois
reprobavit in tractatu quem fecit sup
librum de generatione. Cū enī illō
quod ex alimento generatur nutriat
in q̄ntum est potentia caro. & augeat
in q̄ntum est potentia quanta caro,
ut dicitur in.ij. de anima. Illud qđ
generatur ex alimento potq̄ recepe
rit spēm carnis efficitur vñū cum il
lo quod prius inerat. quia in fine cō
versum iaz est simile. unde non vide
tur esse aliqua ratio quare calor na
turalis aliquid possit consumere de
illa humiditate carnis q̄ ex alimento
generatur & non de humiditate que
a parentibus trahitur nec posset ali
quo necessario modo illud probari.
& ideo tam illud quod est a parenti
bus acceptum q̄ illud quod est ex
alimento generatum equaliter se ha
bet ad hoc q̄ maneat vel consumat̄
per calorem naturalem. & ad hoc q̄
restauretur per nutrimentum qđ est
fluere & refluere. & sic equaliter perti
net ad veritatem humane nature qđ
generatur ex alimento & qđ a par
entibus trahitur. Et si hoc est tertia
opinio q̄ alimentum pertinet id
qđ est p̄ncipaliter de veritate huma
ne nature & q̄ntum ad spēm & q̄ntum
ad individuum. Ponit enim hec opini
o q̄ vtrunq̄ sc̄ & qđ ex alimento
generatur. & qđ a parentibus trahi
indifferenter & eq̄liter forma huma
na perficitur & vtrunq̄ indifferenter
manet vel consumuntur. manet quidē
si spēm. plurimitur aut & restauratur
si naturam. sicut in aliqua republi
ca diversi homines numero ad cō
statē prīnēt quibusdaz morientibus
& alijs in locum eorum succedenti
bus & sic non manet vna res publica
secundum materiam. quia sunt alijs

alijs homines. manet tamē vna nume
ro q̄ntum ad speciem sive formam. p̄
pter ordinis unitatem in officijs di
stinctis. ita etiam in corpore huma
no manet caro & os & unaqueq̄ par
tium eadem numero q̄ntum ad spēs
& formam que consideratur in deter
minato situ & virtute & figura. nō au
tem manet q̄ntum ad materiam. q̄
illa materia carnis in qua talis for
ma erat prius consumpta est. & alia ī
locum ei successit. sicut pat̄ de igne
qui continuatur si eadem formā
& modum p̄ hoc q̄ consumptis qui
busdaz lignis alia supponuntur que
ignem sustinent. Et si hanc opini
onem de vtroq̄ predictorum indis
ferenter se generato ex alimento et
a parentibus traxo tantuʒ resurget
q̄ntum est necessarium ad speciem
& quantitatē debitam humani cor
poris. Et hec opinio mihi videtur
ceteris probabilior. Secundū ergo
hanc opinionem ad primum dicen
dui. q̄ distinctio philosophi qua di
stinguit carnem secundum speciem &
secundum materiam non est sic acci
pienda q̄ alia sit caro que dicitur se
cundum speciem scilicet a parenti
bus tracta. & alia que sit secundum
materiam ex alimento generata. sed
vna & eadem caro signata potest co
siderari & secundum speciem quam
habet & secundum materiam. Et q̄
hic sit intellectus philosophi patet
ex hoc q̄ ipse dicit ibidem. q̄ hoc
modo distinguitur caro secundum
speciem & secundum materiam. sicut
vnū quodq̄ habentium speciem in
materia. In alijs autem habentib⁹
speciem in materia sicut est lapis et
ferrum & huiusmodi non habet loc
cum prima distinctio sed secunda. ut
per se pat̄

Quodlibet

Et ideo dicendum est q̄ alimētum cōvertitur in carnem que est sūm spe cie. i. que habet sp̄em. non tñ ita q̄ alimentū fiat sp̄es carnis. sed sit car nis materia. ratione cuius potest dici q̄ convertitur in carnem q̄ntū ad materiam et nō q̄ntū ad sp̄em. **A**d scđm dicđm. q̄ veritas humane na ture et cuiuslibz alterius rei est a spe cie. et ideo cum id quod est in homine manet sūm sp̄em q̄ uis nō maneat s̄z materia nihilomin⁹ veritas humane nature manere dicitur nec desunt eē idem homo numero ppter mutatio nem que est sūm materiaz. quia nō to ta materia simul a forma abstrahit. vt alia tota simul formam accipiat. **H**ec enī generatio eius et corruptio sicut si totus ignis unus extingue tur et aliud totus accenderetur. s̄z alia pars materie consumitur et alia ī locū eius substituitur que efficitur una materia cum preexistenti p̄ hoc q̄ ei adiungitur ad sustinendam ean dem formaz humani corporis sicut si unus lignū ignis consumat et aliud loco eius apponatur erit idem ignis numero. **A**d tertīū dicđm q̄ ad conceptionē humani corporis duo concurrunt sc̄z materia ex qua for matur conceptum et iterū vis forma tiva que conceptum fornat. quicrū primū. **A**ug⁹. vocat corpulentā sub stantia. scđm vero seminalem rōneū. **V**icimur ergo sūm vtruncq̄ istorum fuisse in adam originaliter. in q̄ntuz sc̄z materia conceptus preparata est per virtutem generativę; ma tris. **V**is aut̄ formativa est in semine patris. et vtruncq̄ istoz reducitur in adam sicut in primaz originē a qua humana naturam traxerūt virtutes consequentes. **C**orpus aut̄ xp̄i for matum fuit per virtutēz spiritus san

ct a dñm. **B**ed materiaz ministrat mater quia ex purissimis tangui nib⁹ virginis concep⁹ est. vt **P**am. dicit. **E**t ideo non fuit in adam sūm seminalem rationem sed sūm corpule tam substancialē. non tñ ita q̄ eadēz numero q̄ est in nobis et fuit in xp̄o fuerit in adaz. **E**t ex hoc pat̄z recipio si ad sequens.

Dinde querebatur de his q̄ pertinent ad culpas vel gratiam. **E**t primo querebaēt de his que pertinent ad gratiam. **S**ecundo de his que pertinent ad culpam. Quantū ad pertinentia ad gratiaz querebatur primo de his q̄ pertinent ad prelatos tantum. **S**e cundo de his que pertinent ad omnes cōmunicer. Quantum aut̄ ad prelatos querebantur duo. **O**p̄io de electione prelatorum. utrum scilicet necesse semper eligere meliore vel sufficiat eligere bonum. **S**ecundo de honore exhibendo prelatis. utrum sc̄z mali prelati sint honorandi

Articulus vi. **P**rimū sic proceditur. vi detur q̄ necesse sit semper eli gere meliorē. **V**icitur enim sūm. **R**e. Eligite meliorē et euī poni te super solium patris sui. ergo mul to fortius in spiritualib⁹ officijs me liores preelicēti sūt. **P**reterea pri ma ad **T**hi. iij. super illud. Oportet episcopum irreprehensibilem esse. di cit glo. **T**alis eligatur pontifex cui comparatione ceteri grec dicantur. ergo oportet episcopatu semper eli gere meliorē. **P**reterea **L**eo pa pa dicit. Ille qui est melior in pres byteris et diaconibus in ep̄m eligat. **P**reterea ille qui est propinq̄ or ad hereditatē possidendam debet

Octauum.

preferri. **H**3 christo cuius patrimoniū possident clerci & prelati est p̄inquier qui est melior. ergo ad prelationes & officia ecclesiastica s̄mp̄ sunt meliores eligendi. **P**reterea si alicui commissum esset a domino suo ut ei fidelem et idoneum ministerium quereret non ageret fideliter erga dominum suum si pretermisso magis idoneo minus idoneum accip̄eret. ergo multo magis peccat ille cui commissum est eligere aliquem in ministerium dei si non eligat meliores. **B**ed contra est quod decretalis dicit. q̄ sufficit eligere bonū nec requiritur q̄ melior eligatur.

Responsio dicendum. q̄ aliquis homo potest dici bonus vel melior altero duplicitate. Uno modo simpliciter. et sic melior est qui in charitate est perfectior. Alio modo secundū quid. et sic dicitur aliquis melior altero vel ad militiam vel ad magistrum. vel ad prelationem. vel aliqd̄ huicmodi qui nō est melior simpliciter eo q̄ in singulis officiis taz spiritualibus & corporalibus requiriuntur aliqua preter moralem bonitatem ad hoc q̄ aliquis sit idoneus ad illud officium exequendum. **D**icendum est ergo q̄ oportet eligere ad prelationem vel ad officium ecclesiasticum aliquem qui sit bonus simpliciter q̄ per quodlibz peccatum mortale alii quis redditur indignus ad quodlibet spirituale erendum. **V**nde dicit **N**ony. in epistola ad demophilum monachum loquens d̄ sacerdote qui non est gratia illuminatus. **N**ō ē iste sacerdos sed inimic⁹ dolosus delusor sui ipsius & lupus supra dominicum populum pelle armat⁹ onus. non tamen oportet q̄ semper eligatur ille qui est melior simpliciter

ter. **P**ossibile est enim q̄ illi qui est in charitate perfectior deficiat multa que requiruntur ad hoc q̄ aliqd̄ sit prelatus idoneus que in alio qui est minoris charitatis inueniuntur. ut sunt scientia industria potentia & alia huicmodi. **I**nde non oportet semper eligere meliorem simpliciter sed eum qui sit melior ad hoc officium. **S**i autem eligat quis eum quem reputat minus idoneum ad tale officium peccat. **N**on enim potest esse q̄ de duobus vnius alteri preelicet nisi propter aliquod in ipso consideratum. **I**llud autem quod consideratur in eo qui est min⁹ idone⁹ ad hoc q̄ magis idoneo preferatur est aliqd̄ conditio indebitē mouens vel familiaritas vel consanguinitas vel alii quid huicmodi. **N**on enim potest esse aliqua conditio pertinens ad plati idoneitatē. exq̄ alter simpliciter magis idoneus reputatur. et sic indebitē mouet. et sic in tali electione erit ibi acceptio personarū que sine peccato non sit. **A**d primum ergo dicendum. q̄ cum dicitur **E**ligite meliorē intelligitur de meliori ad tam dignitate. **A**d secundū q̄ in comparatione prelati debet esse ceteri quasi greci non considerata sola sanctitate morum. sed discretione & strenuitate & alijs hmoī q̄ in paſtore exiguntur ad regendū. **A**d tertium dicendum sicut ad pmū. **A**d qmū dicendum q̄ ille qui eligitur in plati non eligit quasi ad hereditatē possidēdam quia hereditas xpianorū nō est in terra. **H**3 est in celo sc̄ ipe de f3 illō ps. **D**ns pars hereditatis mee. eligitur autem velut dispensator in familia domini alienus secundū illud i. ad **L**or. iiiij. **G**ic nos existimet hō ut ministros xpī & dispensatores īc.

Quodlibet

Dispensator auctez non sp eligitur q̄ est propinquior sed q̄ est magis idoneus. Ad q̄ntū dicendum. q̄ simili ter etiam contineret in p̄curatione servi alicuius dñi t̄p̄lis. q̄ nō opor teret querere hominem meliorem sim pliē h̄z meliore ad fuiēdū. Ad illō ro q̄d in p̄trariū obiicitur dicendū q̄ decretalis intelligenda est q̄ntum ad hoc q̄ non sp̄ oīz eligere meliores simpliciter sed sufficit eligere bonū. Vel dicendū. q̄ non loq̄tur q̄ntum ad forū p̄scie h̄z q̄ntū ad forū p̄tētio sum in q̄ nō reprobaſ electio ex hoc q̄ p̄t aliquis ali⁹ magis idone⁹ inueniri tūmodo ille q̄ eligitur idoneus sit. alias oīs electio calūniā patere.

Articulus .vij.
H scđm sic p̄cedit. Videſ q̄ malis prelatiſ nō sit exhibend⁹ honor. Sicut ei⁹ dicit Boeti⁹ in li. de conſo. Non possum⁹ ob ho nores reverendos iudicare q̄s ip̄is honorib⁹ reputamus indignos. h̄z mali prelati non sunt honorib⁹ digni. ergo non possunt iudicari esse reverendi a ſyis ſubditis. Preterea honor nō debetur prelatiſ malis ni ſi ratione prelationis. Lū ergo ſunt prelatione indigni ſunt etiam per co lequens indigni ad honores ⁊ ad alia omnia que ſunt prelationi pro pria. Sed contra eſt quod dicitur Exo. xx. Honora patrem tuū. Slo. id eſt prelatos. Lū ergo indiffinito loq̄tur videtur q̄ omnes prelati taz boni q̄ mali ſint honorandi. Re ſponsio dicendum q̄ in prelato duo poſſimus conſiderare. ſc̄z personam propriam ⁊ dignitatem ſim quā eſt quedam persona publica. Si ergo platiſ ſit mal⁹ rōne persone ſue non ē honorandus. quia cum honor ſit re verentia alicui exhiabit in testimo-

nū virtutis falſum teſtimoniū de eo proferret ſi quis eum obtenu proprie persone honoraret contra illud quod dicitur exo. xx. Non loq̄ris contra proximum tuū falſum teſtimoniū. Sed in quantum eſt per ſona publica ſic gerit typū ⁊ lo cum non ſuip̄lius ſed alterius ſeiz christi in ecclā vel reipublice. ut do minus in ſecularib⁹ dignitatibus. ⁊ ſic valor eius non computatur ſim per ſonam ſed ſim eum cuius loco p̄ ſidet. ſicut eſt de lapillo qui in com putationib⁹ ponitur loco centum marcarum cum in ſe nihil valeat ut dicitur Prover. xvi. Sicut q̄ mittit lapidem in acerū mercurij ita qui tribuit insipienti honorem. Mercuri us enī dicebatur deus rōcinij ⁊ mer cationis. Et ita eſt ei honor exhibē dñs non propter ſe ſed propter eum cuius locum obtinet ſicut adoratio ſimilis refertur ad prototypū. ut dicit Dama. Unde ⁊ malus prelat⁹ idolo comparatur. Zach. xi. O pa stor ⁊ idolum derelinquens gregez. Ad primū ergo dicēdū q̄ in tentio Boeti⁹ eſt dicere q̄ mali ho mines non iudicantur ut reverendi in proprijs per ſonis q̄nus eis exhibeamus honores propter officia in quibus ſunt conſtituti. Ad secun dum dicendum q̄ malus prelat⁹ ⁊ indignus eſt prelatione ⁊ honorib⁹ qui prelato debentur ſed ille cuius vicein gerit dignus eſt ut eius vica rō talis honor exhibeat. ſicut beata virgo digna eſt ut eius imago ſepictam in pariete reveremur q̄ uis tali reverētia ipsa imago digna non ſit.

Onde querit de p̄tinētibus ad gratiā q̄ntum ad omnes ⁊ que cōmumiter omni ſtatui

Octauum.

Et circa hoc querebant̄ tria. Primo de orōnibus, vtrū oratio tantū valeat at facta pro alio sicut facta pro se. **S**ecō de suffragijs. vtrū magis pro sint paupi magis dīgno. q̄ dīviti p̄ quo specialiter sunt. **T**ertio de vōris. vtrū votum simplex dirimat ma trimonii contractum.

Articulus octauus

Hoc primū sic procedit. Vide q̄ oratio plus valeat pro se facta q̄ pro alio. Ita enī dīcitur in quādā glo. q̄ specialis oratiōnes plus valent. Sed illa est maiori me specialis qua quis pro se orat. ergo plus valeat oratio pro se facta q̄ pro alio. **P**reterea vt dicīt in li. de spirītu et anima. Oratō nihil aliud ē q̄ deuotio mentis in deum. Sed magis devote aliquis orat pro se q̄ p̄ alio. ergo plus valeat oratio pro se facta q̄ pro alio. **S**ed cōtra. Oratio tanto amplius valeat quāto magis ē deuota. **S**ed q̄nq̄ quis deuoti orat pro alio q̄ pro se ipso. ergo pl̄ Valeat oratio pro alio q̄ p̄ se ipso. **R**ūsio dicendū q̄ duplex est valor oratiōis. Unus qui est orationis ḡprius scđm quem dicitur valere oratio ad impe trandū illud quod petitur. sicut orō petri valuit ad suscitatiōē. **T**habit̄ Aliis valor est cōmuni orationi et alijs operibus virtutū. sīm q̄ oratio valere dicīt ad merendū aliquid ip̄i oranti. put̄ charitate informat̄. sicut oratio petri qua suscitatiōē. **T**habit̄ īmpetravit fuit meritoria Petro vite eterne inquantū erat actus cha ritate informatus. **N**o quēndo ergo de primo valore ceteris parib̄ plus valeat oratio facta pro se q̄ pro alio. quia efficacia oratiōis ī īmpetrādo pot̄ amittere suū effectū. quando pro alio sit ex aliquo impedimēto. quod inuenīt̄ in eo pro quo oratur. vnde

vna de cōditionibus oratiōis que se ciūt eam efficacem ad īmpetrāndū ē vt aliquis pro se oret. **Q**uantū aut̄ ad scđm valorem oratio magis valē que ex maiori charitate p̄cedit. sive pro se sive pro alio fiat. **S**i aut̄ de interiori charitate per exteriora op̄a debeat iudicari. tunc ista cōparatio potest dupl̄iciter intelligi. **V**no mō ve aliquis ita oret pro alio. q̄ etiā p̄ se ipso. et tunc maioris meriti est pro alio orare et pro se ipso. q̄ pro se tan tum. **M**aioris enī meriti est amicum beniuolū et beneficū esse sibi et alijs q̄ sibi tantū. **A**llio modo potest intelligi vt aliquis oret pro alio et nō pro se. et si ostendētur esse alteri beniuolū magis q̄ sibi. et ita peccaret in ordine charitatis magis alium q̄ se diligēs et hoc modo intelligendo cōparatio nem melius est orare pro se q̄ p̄ alio. **C**ad primū ergo dicendū q̄ ratō il la non est ad p̄posituz. quia specialis oratio dicitur in glo. illa pro quocū. q̄ specialiter fiat. sive pro se. sive pro alio. **A**d scđm dicendū q̄ licet ve pluries homo pro se ipso deuotius oret. tamē q̄nq̄ deuotius pro alio. et ita sīm hoc nō potest sumi vniuersalē in diciū. que oratio plus valeat. **S**imilē dicēdū ad tertīū in p̄trariū.

Articulus nonus

Hoc secundū sic procedit. **V**i detur q̄ suffragia ecclesie spe cialiter facta p̄ aliquo divite. equaliter valeant pauperi p̄ quo nō sunt. si sit equalis meriti. **I**t enī dicit august. huiusmodi suffragia tūn valent vniuersiq̄ post mortē. quantū meruit vivens. vt sibi p̄decesset. **S**ed predicti duo equaliter meruerunt. ergo equaliter eis p̄dicta suffragia pl̄sunt. **P**reterea passio christi semp̄ plus p̄decessit ei qui maioris est meriti. **S**missa que est p̄cipuū suffragiorū est

p̄ 1

Quodlibet

memoria passiois dominice. ergo e^q
liter prosunt eis qui sunt equalis me
riti. **C**ontra. Deus accipit hui^mo
di suffragia s^m intentionez facientis
Sed faciens intendit q^p plus prosut
dimiti. pro quo facit. ego ei plus peo
sunt. **P**reterea nō est dicēdū q^p fru
stret pia intēcio eorum qui pro suis
charis specialia suffragia faciūt. Fru
strare tur autē si eis specialius non p
deſſent. ergo magis prosut eis q^pbus
fiunt. **R**ūſio dicēdū q^p circa hoc ē
duplex opinio. **Q**uidā enim dicūt q^p
suffragia ecclesie specialiter pro aliquo
facta valēt omnibus qui sunt in pur
gatorio equaliter quidē his qui sunt
equalis meriti. plus vero his qui sunt
majoris meriti. minus his qui sunt mi
noris. sicut candela accensa p aliquo
dinitate in aliqua domo. vbi sūt multi
alij equaliter prodest alij qui sunt eq
lis viſus. plus vero his qui sunt maio
ris minus his qui sunt minoris. q^puis
sit diviti magis ad quendā honorez
pre alij. **E**t sicut etiam lectio que le
gitur. specialiter pro aliquo clero
mītis sumū audiētibus equaliter va
let his qui sunt equalis capacitatēs.
plus his qui sunt majoris. minus ve
ro his qui minoris. Alij vero dicunt
q^p suffragia plus valent his pro qui
bus specialiter fiunt. **U**trāq; autē opi
nio s^m aliquid vera est. **A**d cui^m eui
dentiā sciendū est q^p opera vnius nō
valent alteri quantū ad premiū essen
tiale. quia sic vniusquisq; ex proprijs
actibus indicatur. sed solū quātū ad
aliquid accidentale gaudiū. v^l quam
tum ad remissionez alicuius pene te
poralis. **E**t sic suffragia viuorū pos
sunt proclasse defunctis. **V**niusmodi
autem cōmunicatio operum ptingit
dupliciter. **U**no modo ex vniōne cha
ritatis qua omnes christifeleſ effi
cīuntur vnu corpus. et sic act^m vnius

quodāmodo redundat s^m. iuhāmetū
alterius. sicut etiaz in membris n^ris
corporalibus videmus. et sic iuvatur
aliquis ex actu alterius inquantum
quilibet existens in charitate gaudet
de bono opere. et quāto est maioris
charitatis tāto amplius gaudet. sive
sit in purgatorio. sive i paradiſo sive
etiam in mundo. et quantū ad hoc ē
vera prima opinio. **A**lio modo act^m
vnius fit communis alteri per inten
tionē facientis. quia facit pro illo v^l
vice illins. quod valet precipue in de
bitis solvēndis. et sic suffragia ecclesie
valēt defunctis. inquantū viuus sol
vit deo satisfactionē. quā mori^m sol
vere tenebatur. **E**t sic valor suffragij
sequitur intentionē facientis. **E**t quā
tum ad hoc secunda opinio vera est.
Ad primū ergo dicēdū q^p meriti
illud de quo loquitur Augustinus ē
meriti conditionatū. **A**veretur enim
aliquis viuens ut sibi suffragia post
mortē valeat. si pro eo fiant. que qui
dem conditio extat in uno. et non ex
tat in alio. et ideo nō equaliter p̄sunt
vtrīq;. **A**d secūdū dicēdū q^p passio
christi fuit exhibita pro omnibus. sa
crificiū autem missē specialiter pro a
liquibus offertur. **E**t id nō est sum
le. **A**lia duo concedimus.

Articulus decimus

Htertium sic proceditur. **V**i
deur q^p votum simplex con
tinente dirimat matrimonii
um contractum. **S**i enī aliquis det
alicui quod p̄s alteri dederat. secun
da datio nulla est. **E**d ille qui emis
tit simplex votū continente. dat cor
pus suum deo. ergo cum postea con
trahendo matrimonii det corpus su
um vxori. cōtractus iste matrimonij
nihil valere videtur. ergo nō. **E** Sed

Octauium

cōtra est quod decretalis dicit q̄ votum simplex matrimonii impedit cōtrahendū. sed non dirimit cōtractum. **R**esponsio dicendū q̄ votum simplex non dirimit matrimonii cōtractum. sed solū solenne. cuius ratio patet si differētia vtriusq; voti inspiciantur. In voto enim simplici est sola p̄missio qua quis promittit deo se continentiam seruaturum. Ex sola autem p̄missione nō transfertur dominium. vnde si aliquis promittat rez aliquam alicui. et postea det eamdem alteri. huiusmodi donatio non potest rescindī per priorem p̄missionem q̄ uis male faciat dando. Et sic ille qui emisit votum simplex continentie potest postmodum corpus suum tradere uxori. et quāvis peccet hoc faciendo. tamen matrimonii nō dirimetur propter votum precedens. In voto autem solenni est simul p̄missio et collatio. Tunc enī est votum solene quando simul aliquis cum voto consecratur deo. et ponitur in aliquo statu sanctitatis. vel per susceptiones ordinis. vel per professiones certe regule. et sic nō potest ulterius corpus suum tradere uxori. et si tradit cōtractus nullus est. et sic matrimoniu[m] dirimetur per votum solenne. nō autem per simplex. **R**atio autem in contrariū adducta falsū supponit. scilicet q̄ per votū simplex aliquis det corpus suum deo. nō enim dat sed promittit.

Onde querebāt de his que pertinent ad culpā. Et circa hoc querabantur quinq; **D**ri mo vtrum peccet qui ad ecclesiā vadit propter distributiones. qui alias vobis iret. quāvis a principio p̄bendā

aceperit. vt deo serviret. **P**ecūdo vtrum aliquis habens de superfluo peccet si non det pauperi petenti. **T**ertio vtrum quādo sūt diuise opiniones de aliquo facto. viruz ille qui sequitur minus tutaz peccet. sicut de pluralitate p̄ebendarum. **Q**uarto vtrum mendaciū semper sit peccatum. **Q**uinto vtrum quantū aliquis intendit peccare tantum peccet.

Articulus undecimus

Hū primū sic proceditur. **V**i detur q̄ ille qui vadit ad eccliam propter distributiones. alias non iturus peccat. Ipse enim videtur ponere obsequiū divinū qđ est imprecabilē sub precō rei temporali. ergo committit simonia. et ita videtur q̄ mortaliter peccet. **S**ed contra. ille qui facit votum bona intentōne. si postmodum in prosecutione voti mutetur voluntas eius ut inuit̄ faciat quod volens promisit. nō evanatur meritum voti. vt videtur. **A**nsel mus dicere in libro de silitudinibus ergo eadē ratione qui accipit p̄beniam vt deo seruat non peccabit. q̄ uis postea mutetur intentio. **R**espōsio dicendum q̄ ad evidentiā huius questionis notandum est q̄ aliquis actus dicitur esse spirituallis duplicitē. Uno modo ex parte p̄ncipij. quando scilicet actus competit alicui persone propter aliquid spirituale qđ in ipso est. sicut episcopo cōsecrare basilicas et diacono legere evangeliz. et in talibus actibus committitur simonia. si aliquis intendat suum actum vēdere. **A**lio modo est aliquis actus spūlis. nō ex parte principij. sed ex parte

p. 4

Quodlibet

finis tantum. sicut docere liberales
ares. quarum veritas spiritualis est
sed huiusmodi doctrina non compe-
tit alicui propter aliquod spirituale
officium. cum etiam gentilibus liceat
huiusmodi artes docere. et in his acti-
bus committitur simonia. si vendatur
finis qui spiritualis est. scz ipsa veri-
tas. no aut si aliquis sua opera locet.
Celebrare ergo divinū officiū in ec-
clesia est actus spiritualis primo mō.
Cōpetit enī alicui ex hoc q ē cleric⁹
et ideo simoniā committit. qui huius
modi actū vendere intēdit. In qua
libet enim venditione preciū accipiē
quasi finis et idō in predicto casu di-
stinguendū est. Si enim huiusmodi di-
stributiones recipit quasi finem sui
operis principaliter intentū. simoniā
cōmittit. et ita mortaliter peccat.
Si autem habet principale finem deum
in tali actu. ad huiusmodi autē distri-
butiones respicit secundario nō quasi
in finem. sed sicut in id quod est neces-
sariū ad suam sustentationē. constat
q non vendit actum spiritualez. et ita
simoniā non committit. nec peccat.
Hic enim acceptio distributionū nō
erit causa quare ad ecclesiam vadat.
sed proprie huius determinatio q̄re
nunc vadat et non alia vice. Et sic
patet responsio ad primū. quia non
ponit imp̄ciabile sub precio. Ad il-
lud vero quod contra obiectum dicē-
dum q tunc in vōiente nō evacuat
meritum voti. quādo intentio vōen-
tis fertur super licitū. vt cum aliq̄s
vellet non facere illud quod vōuit. si
non vōissit. Si autē feratur directe
super illicitū. tunc evanescat meri-
tum voti. vt cuz aliquis vult absolu-
te illud non facere quod vōuit. Ille
autem qui vult ire ad ecclesiam pro
pecunia sicut pro fine principal. ha-
bet voluntatem delata super illicitū.

et ideo peccat.

Articulus duodecimus

Hec secundum sic procedit. Ut
detur q̄ ille qui non dat pau-
peri petenti si habeat de sup-
ero peccat. Facere enī elemosynam
de superfluo est in precepto Luce r̄
Ueruntamē si quid superest date ele-
mosynam. ergo peccat si petenti nō
tribuat. Preterea aliquis tenetur
inquirere de his que sunt necessaria
ad salutē. vt aliquis subveniat existē-
ri in extrema necessitate. ergo tenetur
quilibet inquirere vtrum pauper sit
in extrema necessitate. vel statim ei-
dare. In contrariū est quia sic vide-
tur q̄ om̄es essent damnati. Respo-
sio dicendū q̄ circa hoc distinguendū
est. Supposito enī q̄ aliquis ha-
beat de superfluo. et respectu indimi-
dū. et respectu persone. quod tenetur
pauperib⁹ ero gare. aut videt in pau-
pere petente evidētia signa extreme
necessitatis. aut non. si videt certū est
q̄ tenetur dare. et peccat non dando.
In hoc enim casu loquitur Ambro.
Pase fame morientē. si non pauperis
occidisti. Si vero non apparent. tūc
nō tenetur dare pauperi petenti. q̄a
quamuis teneatur dare superfluum
pauperib⁹. non tamen tenetur om̄i-
nib⁹ dare. nec huic dare. sed tenetur
distribuere. Fin q̄ sibi visum fuerit o-
portū. nec tenetur inquirere. quia
hoc esz nimis graue q̄ de omnibus
pauperib⁹ inquireret. et p̄cipue cuz
ad eum qui necessitatem patitur per-
tineat vt necessitatem suam exponat
et per hoc patet responsio ad obiecta.

Hec tertius articulus decimus
tertium sic procedit. Ut
detur q̄ ille qui habet plures
prebendas peccet ex hoc ipso

Octauum

Opiniones magistroꝝ sunt in contrariū. Quicunq; enim cōmittit se dis crimini in his que sunt ad salutē pec cat. Sed iste committit se discrimini ut videtur cum faciat contra multoꝝ rum peritorū sententiā ergo videtur q̄ peccet. Sed contra. Potest esse q̄ in tali casu aliquis adhibet diligētiā inquirēs an habere plures pre bendas sit līcītū. nec inuenit aliquid quod eum moueat ad hoc q̄ sit illīcītū. ergo videtur q̄ sine pccō possit plures prebendas habere. Respon sio dicendū q̄ duobus mōis aliquis ad peccatū obligatur. uno modo fa ciendo contra legem ut cum aliquis fornicatur. Alio modo faciendo con tra conscientiā. et si non sit contra legem. vt si conscientia dicit alicui q̄ leuare festucam de terra sit peccatū mortale. Ex conscientia autē obligatur aliquis ad peccatum. siue habeat certam fidem de contrario ei⁹ quod agit. siue etiāz habeat opinionē cum aliqua dubitatione. Illud aut̄ quod agitur contra legem semper est malū nec excusat per hoc q̄ est fīm pscie tiam. et similiter qđ est contra cōsciētiam est malum. quāvis nō sit cōtra legem. quod autem nec contra cōsciētiam nec contra legē ē non potest esse peccatum. Viciendum est ergo q̄ quādo sunt due opinioneſ cōtrarie de eodem. oportet esse alteram verā et alteram falsam. Aut ergo ille qui facit contra opinionē magistrorum. ve potē habendo plures p̄bendas facit contra veram opinionē. et sic cum faciat contra legem dei non excusat a peccato. quāvis nō faciat cōtra cōscientiā. sic enim contra legem dei facit. Aut illa opinio nō est vera s; ma gis contraria quam iste sequitur. ita q̄ vere licet habere plures prebendas

et tūc distinguendū est. quia aut talis habet conscientiam de cōtrario. et sic iterū peccat contra cōscientiā faciēs. quāvis nō contra legem. Aut nō ha bet cōscientiā de cōtrario. sed certitu dinem. sed tamen in quandā dubitatiōne inducitur ex cōtrarietate opini onū. et sic si manente tali dubitatōne plures p̄bendas habet periculo se cōmittit. et sic proculdubio peccat ut pote magis amans beneficū tempore q̄ propriā salutem. Aut ex cōtra rīs opinionib; in nullā dubitatiō nem adducitur. et sic nō committit se discrimini. nec peccat. Unde patet solutio ad obiecta

Articulus decimusq̄rtus

Fī quartū sic proceditur. Si detur q̄ nō omne mendaciū sit peccatum. Nam enī peccatum est homicidiū q̄ mendacium. Sed homicidiū potest līcite fieri. vt cum ipse occidit latronē. ergo et mēdaciū. Preterea in sacra scriptura quidaꝝ laudantur qui tamē mēniti esse intelliguntur. vt obstetrics Jacob et Judith. ergo mendaciū non semper est peccatum. Sed cōtra ē quod augustin⁹ determinat in li. de mendacio. Responsio dicēdum q̄ quādoenq; aliquis actus habet ali quam inordinationē inseparabiliter annexā nunq; potest bene fieri. quia ipsa inordinationē est aliquid superflū vel diminutū. et ita non potest in tali actu mediū accipi. in quo virtus cōsistit. vt patet per p̄bm in sexto ethi. Huiusmodi autē actus est mēdaciū. Ad hoc enim inventa sunt verba vel voces. vt sunt signa intellectuū. vt dicuntur in principio periar. et ido quādo aliquis voce enūciat qđ nō habz